²⁵ Kusayy el-Huseyn, *el-Edebu'l-'arabî fi'l-'asreyni'l-memlûkî ve'l-Osmânî*, Trablus-Lübnan, 1426/2006, s. 9, 135.

²⁶ Cihangîr Emîrî, *Târîhu'l-edebi'l-'arabî fi'l-'asreyni'l-memlûkî ve'l-Osmânî*, Tahran, 1428/2008, s. 29, 185.

²⁷ Corcî Zeydân, *Târîhu âdâbi'l-luğati'l-'arabiyye*, I-IV, nşr. Şevkî Dayf, Kahire, tsz., III, 289.

²⁸ Brockelmann, *Târîhu'l-edebi'l-'arabî (Geschichte der Arabischen Literatur)*, trc. Mahmûd Fehmî Hicâzî-Omer Sâbir 'Abdulcelîl, I-X, Kahire, 1995, I, 38.

Bununla birlikte bütün bu yazarların ortak düşüncesi, Omer Mûsâ Bâşâ, Omer Ferrûh gibi birkaç araştırmacı hariç tutulursa,

³¹ Mârûn 'Abbûd, *Edebu'l-'arab*, Beyrut, 1399/1979, s. 382.

³² Tâhâ Huseyn ve diğerleri, *el-Mucmel fi târîhi'l-edebi'l-'arabî*, Kahire, 1932, s. 162.

³³ Omer Rıdâ Kehhâle, *el-Edebu'l-'arabî fi'l-câhiliyye ve'l-İslâm*, Dımaşk, 1392/1972, s. 213.

³⁴ Mecd el-Efendî, *el-Muvaşşahât fi'l-'asri'l-Osmânî*, Dımaşk, 1420/1999, s. 9. Ancak adı geçen yazar, 1798 yılını gösteren bütün diğer araştırmacıardan farklı olarak, Osmanlı döneminin bitiş tarihini 1918 yılı olarak vermektedir.

³⁵ 'Ali Muhammed Hasan, *et-Târîhu'l-edebi li'l-'asreyni'l-Osmânî ve'l-hadîs*, Kahire, 1391/1971, s. 8.

³⁶ Mahmûd Rızk Selîm, *el-Edebu'l-'arabî ve târîhih*, Mısır, 1377/1957, s. 91.

söz konusu dönemde Arap Dili ve Edebiyatının, Arap kültürünün vb. duraklayıp gerilediği hususudur.

Bu dönemin başlangıç tarihi hususunda da müellifler arasında bir görüş birliği yoktur. Buna göre:

1- Şevkî Dayf Osmanlı dönemini içine alan devreyi Buveyhoğullarının 334/945 yılında Bağdad'a girişleri ile başlatır ki oldukça ön yargılı ve bilimsellikten uzak bir görüştür.

2- Na'ım el-Hımsî, Cevdet er-Rikâbî, Bekrî Şeyh Emîn dönemi 489/1095 yılında haçlı seferlerinin başlamasıyla birlikte başlatır.

3- Omer Mûsâ Bâşâ telif ettiği ilk eserde Memluklu ve Osmanlı dönemini birlikte ele alarak 648/1250 yılında Memlukların kuruluşu ile başlatır.

4- C. Alfonso Nallino, A. Miquel, C. Pellat, C. Huart, Ahmed Hasan ez-Zey-yât, Ahmed el-Hâşimî, Ahmed Emîn, İbrâhîm el-Kîlânî, Hannâ el-Fâhûrî, Nedîm 'Adiyy, Omer ed-Dekkâk ve Hâlid Yûsuf İbrâhîm bu dönemi 656/1258 yılında Bağdad'ın Moğolların eline geçmesiyle başlatır.

5- Corcî Zeydân, C. Brockelmann, Hamilton Gibb, Omer Ferrûh, Omer Mûsâ Bâşâ, Mahmûd Fâhûrî, Muhammed Seyyid Kîlânî, Muhammed et-Tuncî, Mârûn 'Abbûd, Tâhâ Huseyn, Omer Dîdâ Kehhâle, Mecc el-Efendî vb. müellifler ise bu dönemi 923/1217 yılında Yavuz Sultan Selim'in Mısır'a girişi ile başlatmaktadır.

Dönemin bitiş tarihi olarak ise Mısır'ın Napolyon tarafından işgal edildiği 1213/1798, Napolyon'un Mısır'dan ayrıldığı 1216/1802 ya da Mehmet Ali Paşa'nın resmen hükümlerlik döneminin başladığı 1219/1805 yılları verilmektedir.

Bu dönemin Arap edebiyatını ele alan eserlerin, gerek metot, gerekse dönemle ilgili verdiği bilgiler açısından oldukça karmaşık, düzensiz ve çelişkilerle dolu olduğu görülür.

Bu durum da, Osmanlı döneminde fikir, bilim ve edebiyat hayatında zayıflığı gösterir.

Gerçek şu ki, Osmanlılar dönemi sadece şerhler, haşiyeler ve talik dönemi olmayıp aynı zamanda ansiklopedik eserlerin de kaleme alındığı bir dönemdir ve ‘Abdulkâdir Omer el-Bağdâdî (öl. 1093/ 1682) ve Şihâbuddîn el-Hafâcî (öl. 1069/1659) bu dönemin en önemli ansiklopedistleri arasında sayabileceğimiz iki yazardır. Ancak unutulmamalıdır ki, ansiklopedik eserler her zaman kullanışlı değildir ve bu nedenle yazıldıkları dönemlerden sonraki dönemlerde muhtasar şekle/özetlenmiş biçime dönüştürülmüştür.

Bu bölgelere göç eden Türkler Arapça bilmediklerinden buradaki Araplar da Türklerle anlaşabilmek için bazı Türkçe kelimeleri öğrenmek durumunda kalmışlardır.⁴⁰ Bunun yanında o dönemde İbnu'd-Dehân Vecîhuddîn Ebû Bekr el-Vâsıtî (öl. 612/1215)⁴¹, el-'Akkânî (öl. 758/1356) ve Mahmûd b. Kutluşâh (öl. 775/1373)⁴² gibi hem Arapça hem Türkçe bilen ve Kahire'ye yerleşerek öğrencilerine Türkçe öğreten bazı kimseler de vardır. Öte yandan *Kitâbu'l-idrâk fî lisâni'l-Etrâk* sahibi Endülüslü Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf el-Ğirnâtî (öl. 745/1344) gibi Türkçe ile yakından ve profesyonel bir şekilde ilgilenen Arap alimlerin de varlığından söz etmek mümkündür.

Arap coğrafyasında Osmanlı döneminden önce Araplara Türkçe öğretmek amacıyla Türklerin yanı sıra çoğunluğu bizzat Araplar tarafından kaleme alınmış şu eserler anılabilir:

Kaşgarlı Mahmud tarafından kaleme alınan *Dîvânu luğâti't-Türk*, V/XI. Yy. (466/1074) ile yine aynı müellife ait olup günümüze ulaşmayan *Cevâhiru'n-nahv fî luğâti't-Türk*; Ahmed b. 'Ali b. Huseyn Cemâluddîn İbnu'l-Muhennâ'ya ait olup *Mu'cemu İbni'l-Muhennâ* adıyla bilinen ve m. XIII. Yy. sonunda telif edilen *Hilyetu'l-insân ve Hilbetu'l-lisân*; Mısır'da yazılan ve müellifi meçhul olup Halil b. Muhammed b. Yûsuf el-Konevî tarafından 643/1343 yılında istinsah edilen *Mecmû'ı tercumân-ı Turkî ve 'Arabî ve Moğolî ve Fârisî* (Ankara, TDK Yayınları, 2000); XIV. veya XV. Yy'da yazıldığı tahmin edilen ed-Durretu'm-mudiyye fî'l-luğâti't-Turkiyye (Erzurum, Fen-Ed. Fak Yayını, 1991); XV. Yy. başlarında telif edilen *el-Kavânînu'l-kulliyeye li dabtî'l-luğâti't-Turkiyye* (İstanbul, Evkaf Matbaası, 1928; TDK Yayınları, 1999); Endülüslü Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf el-Ğirnâtî (öl. 745/1344) tarafından telif edilen *Kitâbu'l-idrâk li lisâni'l-Etrâk* (İstanbul, Evkaf Matbaası); Cemâluddîn Ebû Muhammed 'Abdullah

⁴⁰ Banarlı, **Resimli Türk Edebiyatı Tarihi**, I-II, M.E. Basımevi, İstanbul, 1983, I, 17; Çakmakçı, "Târîhu ta'lîmi'l-luğâti't-Turkiyye li'l-'Arab hattâ evâhiri'l-'asri'l-Osmânî", **Mecelletu Câmi'ati'l-Melik Su'ûd**, Kulliyetu'l-luğât ve't-terceme, C. XVII, Riyad, 1426/2005, s. 9.

⁴¹ Bkz. ez-Zehabî, **Siyer a'lâmi'n-nubelâ**, I-XXV, nşr. Şu'ayb el-Arnaût ve diğeri, Beyrut, 1417/1996, XXII, 87.

⁴² Köprülü, **Türk Edebiyatı Tarihi**, nşr. Orhan F. Köprülü-Nermin Pekin, İstanbul, 1980, s. 313.

et-Turkî tarafından, Memluklar döneminde 835/1351'den önce Suriye'de yazılmış olan *Bulğatu'l-muštâk fi luğati't-Turk ve'l-Kıbcâk* (Warszawa, 1938, 1954); yazarı bilinmeyen ve 829/1425 civarında Mısır'da yazılmış *et-Tuhfetu'z-zekiyye fi'l-luğati't-Turkiyye* (TDK Yayınları, 1945).

Osmanlı'nın Yavuz Sultan Selim ile birlikte Arap coğrafyasına girişinden 1800'lü yılların başına kadar bu alanda kaleme alınan eserler ise şöyle sıralanabilir:

Edirneli Nazmî tarafından m. XVI. Yy. başında yazılmış *Dîvân-i Türkî* (İstanbul, 1346/1928); XI/XVII. Yy. alimlerinden Şeyhülislâm Molla Sâlih Efendî'nin telif ettiği 4 eser: 1-*el-Aknûm fi luğati'r-Rûm*; *et-Turcumân fi lüğati Âli Osmân*, 3-1029/1620 yılında yazılmış *Kâmûsu'l-ervâm fi nızâmi'l-keâm*, 4-1028/1619'da yazılmış *eş-Şuzûru'z-zehebiyye ve'l-kıta'u'l-Ahmediyye fi'l-luğati't-Turkiyye*; Mustafa Efendi Suleymanzâde el-Halebî'nin kaleme aldığı *Kitâbu kenzi'l-luğati'l-Osmâniyye* (Beyrut, 1305/1888, 1307/1890, Dımaşk, 1329/1911).

Osmanlı'nın Arap coğrafyasında etkinliğinin kaybolduğu 1800 yılı başlarından itibaren kaleme alınan eserlerin bir kısmı şunlardır:

göre, Türkçenin Osmanlı Devletinin resmi dili olması nedeniyle Şam bölgesinde bu dile gösterilen rağbetin kendilerini bu konuda bir kitap telif etmeye yönelttiği için kaleme aldıkları ve Beyrut'ta üç kez basılan *Murşidu'l-mute'allim ve Tercumânû'l-mutekellim fi'l-luğati'l-Osmâniyye*, (Beyrut, 1297/1879); Fâris Efendi Hûrî el-Lubnânî tarafından 1286/1870'de yazılmış *Kitâbu Ruşdeti't-tullâb fi sarf ve nahvi'l-luğati'l-Osmâniyye*, (Beyrut, 1289/1872); Tanta'da okul müdürü Murâd Muhtâr Efendi tarafından kaleme alınan ve Beyrut'ta Cem'iyetu'l-funûn matbaasında, ayrıca 1294/1877 yılında Kahire'de basılan *en-Nuhbetu'z-zekiyye fi'l-luğati't-Turkiyye* ile bu eserin yeniden gözden geçirilmiş şekli olup 1304/1887 yılında Bulak'ta basılan *Kitâbu Nuhbeti'l-encâb fi'l-luğati't-Turkiyye*; Yûsuf Husnî tarafından kaleme alınan *el-Îdâhâtu'l-vefiyye fi kavâ'idi'l-luğati'l-Osmâniyye* (Beyrut, 1885); Misbâh b. Selîm el-Lebâbîdî'nin *et-Tuhfetu'l-hamîdiyye fi'l-luğati'l-Osmâniyye* adlı eseri (Beyrut, 1314/1903); İsa Rûhî eş-Şirvânî'ye ait *Mukâlemetu'l-'arabî*

ve *t-Turkî*, (Mekke, 1331/1912); ‘Abdulbâsit b. es-Seyyid Hasan el-Unsî (öl. 1374/1928)’ye ait *Te’sîsu’l-mebânî fi’l-lisâni’l-Osmânî*.⁴³

Mısır’da Osmanlı beylerbeyi sarayındaki yetkililerin İstanbul ile yazışmalarının düzenlendiği Dîvânu’l-bâşâ, mali işlerin düzenlendiği ve günümüzdeki defterdarlığın karşılığı olan

Osmanlı döneminde bir sanatsal nesir ve telif dili olarak Arapçanın gerilediğini öne sürenler bu görüşü savunurken Abbasiler, Moğollar ve Memluklar döneminde yazılan ansiklopedik, tarih, coğrafya ve seyahatname türü eserlerin dili ile Osmanlı döneminde kaleme alınan bu tür eserlerin dilini karşılaştırırlar. Oysa *Ahsenu’l-tekâsîm* adlı eserin müellifi coğrafyacı el-Makdisî (öl. 375/988), *el-Mesâlik ve’l-memâlik* müellifi el-İstahrî (öl. 346/957), *Murûcu’z-zehab* sahibi tarihçi el-Mes’ûdî (öl. 346/957), *Nuzhetu’l-muşâtak* yazarı eş-Şerîf el-İdrîsî (öl. 560/1165), *el-Kâmil fi’t-târîh* müellifi İbnu’l-Esîr (öl. 630/1232) gibi yazarların eserlerinde kullandıkları telif dili ile Osmanlılar döneminde yaşamış *Bedâi’u’z-zuhûr* adlı eserin müellifi tarihçi İbn İyâs (öl. 930/1523), ‘*Acâibu’l-âsâr* müellifi tarihçi ‘Abdurrahmân el-Cebertî (öl. 1825), *er-Rihletu’l-Kudsiyye* yazarı mutasavvif ‘Abdulğanî en-Nablusî (öl. 1143/1730), Lübnan Emiri Haydar eş-Şihâbî (öl. 1835), Rifâ‘a Râfî‘ et-Tahtâvî (öl. 1873) gibi yazar ve yöneticilerin yazıları karşılaştırılarak bir telif dili olarak Arapçanın gitgide kötüleştığının ve Osmanlı döneminde bu dilin en düşük seviyeye düştüğünün iddia edilmesi ne kadar mantıklıdır?⁵² Bu dil Osmanlı döneminde en düşük seviyesine geriledi de Fransanın 1798 yılında Mısır’a çıkıp üç yıl burada kalmasıyla mı yeniden canlanıp şaha kalktı? Eğer durum böyle ise Osmanlılar döneminde Arap edebiyatında önemli bir yer işgal eden Şihâbuddîn el-Hafâcî (öl. 1069/1659), Yûsuf el-Bedî‘î (öl. 1073/1662), ‘Abdulkâdir el-Bağdâdî (öl. 1093/1682), *Tâcu’l-‘arûs* sahibi el-Murtâdâ ez-Zebîdî (öl. 1205/1790), es-Sabbân (öl. 1206/1791), Taşköprülüzâde (öl. 968/1560), el-Hasan el-Bûrînî (öl. 1024/1615), Necmuddîn el-Ğazzî (öl. 1061/1650), Hacı Halife (öl. 1068/1657) *Şezerâtu’z-zehab* müellifi İbnu’l-‘Imâd

⁵² Bu mukayese için bkz. Enis el-Makdisî, “Luğatunâ fi ‘asri’l-inhitât”, *Mecelletu mecma’i’l-luğati’l-‘arabiyye*, C. XXVIII, Kahire, 1391/1971, s. 29-42.

(öl. 1089/1678), gezgin edebiyatçı Abdulganî en-Nâblûsî (öl. 1143/1730) ve *Silku'd-durer* yazarı el-Murâdî (öl. 1791) gibi daha birçok yazarı ve eserlerini nereye koyacağız? Halbuki her yazarın kendine özgü bir üslubu ve kullandığı bir dili vardır.

Mahmûd Muhammed Şâkir, **Risâle fi’t-tarîk ilâ sekâfetinâ**, Kahire, el-Het’e-tu’l-Mısriyye el-‘âmme li’l-kitâb, 1997.

Mahmûd Rızk Selîm, **el-Edebu’l-‘arabî ve târîhih fî ‘asri’l-memâlik ve’l-Osmâniyyîn ve’l-asri’l-hadîs**, Mısır, Matâbi’u dâri’l-kitâbi’l-‘arabî, 1377/1957.

Mârûn ‘Abbûd, **Edebu’l-‘arab**, Beyrut, Dâru Mârûn ‘Abbûd-Dâru’s-sekâfe, 1399/1979.

Mecd el-Efendî, **el-Muvaşşahât fi’l-‘asri’l-Osmânî**, Dımaşk, Dâru’l-fıkr, 1420/1999.

Muhammed Kurd ‘Ali, **Hıtu’s-Şâm**, I-VI, Dımaşk, Mektebetu’n-nûrî, 1403/1983.

el-Muhibbî, Muhammed Emîn b. Fadlillâh, **Hulâsatu’l-eser fî a’yâni’l-karnî’l-hâdî ‘aşer**, I-IV, Beyrut, tsz.

Na’îm el-Hımsî, **er-Râid fi’l-‘edebi’l-‘arabî beyne 132 ve 1325**, Dımaşk, Dâru’l-Me’mûn li’t-turâs, 1979.

-----**Târîhu'l-edebi'l-'arabî-'Asru'd-duvel ve'l-İmârât**, (el-Cezîratu'l-'arabiyye-el-'Irâk-Îrân), Kahire, Dâru'l-ma'ârif, 1980.

Tâhâ Huseyn-Ahmed el-İskenderî-Ahmed Emîn ve diğeri, **el-Mucmel fî târîhi'l-edebi'l-'arabî**, Kahire, 1932.

ez-Zehebî, **Siyeru a'lâmi'n-nubelâ**, I-XXV, nşr. Şu'ayb el-Arnaût ve diğeri, Beyrut, Muessesetu'r-risâle, 1417/1996.

ez-Zeyyât, Ahmed Hasan, **Târîhu'l-edebi'l-'arabî**, Beyrut, Dâru'l-ma'rife, 1430/2009.